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2014년 무주노인종합복지관 제3차 추가경정 예산서

□ 제안설명

1.예산의 필요성

  가. 사업 수입 감소(문화탐방 및 두레 후원회  이용료 수입 감소)

  나. 후원금 수입 감소(외부지원사업 감소,비지정후원금 수입 감소)

  다. 잡수입 증가

  라. 운영비 조정(수용비 및 수수료 증가, 공공요금 및 제세공과금 감소)

  마. 재산 조성비 조정(자산취득비 및 시설장비유지비 증가)

  바. 사업비 조정(외부지원사업 종료, 목간 계수조정)

 1) 세입 주요내용

   가. 사업 수입 감소 : 2,400천원(문화탐방 및 두레 후원회  이용료 수입 감소)

   나. 후원금 수입 감소 : 2,570천원(외부지원사업 감소,비지정후원금 수입 감소)

   다. 잡수입 증가 : 900천원

 2) 세출 주요내용

   가. 사무비 감소 : 4,949천원(수용비 및 수수료 증가, 공공요금 및 제세공과금 감소)

   나. 재산조성비(자산취득비 및 시설장비유지비)증가 : 2,400천원

   다. 사업비 감소 : 1,521천원(외부지원사업 종료, 목간 계수조정)
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(운영예산) 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 예산서 세입·세출 예산총액은 391,256천원으로  한다.

예 산 총 칙

(추가경정예산) 본 예산에 포함되지 않은 예산은 추가경정예산으로 상정한다.

동일 항내의 목간의 전용은 관장의 승인을 얻어야 한다.

(예산규모) 2014년 무주노인종합복지관 (이하 "복지관" 이라 한다) 운영에 소요되는 모든 예산은 복지관 사업을 위한
정부보조금, 후원금, 법인자부담 등으로 이루어지며, 예산 규모는 제2조와 같다.

세입예산은 사업수입 2,800천원, 보조금 328,910천원, 후원금 35,240천원,  법인전입금 16,000천원, 전년도 이
월금    5,066천원, 잡수입 3,240천원으로 구성되며, 세부내역은 세입명세서와 같다.

세출예산은 사무비 293,905천원, 재산조성비 22,323천원, 사업비 74,949천원, 예비비및기타 79천원이며 세부
내역은 세출명세서와 같다.

(예산의 집행) 본 예산의 집행은 예산회계법, 보조금의 예산 및 관리에 관한 법률, 사회복지법인 재무회계규칙,
 복지관 회계규정 등 관계 규정을 준용하여야 하며, 세출예산의 변경이 요구되는 경우 본 예산 항목간에
다음과 같이 전용하여 집행할 수 있다.

관간의 전용은 시설 운영위원회의 보고후 법인이사회의 의결을 거쳐 지방자치단체장에게 제출 한다.

동일 관내의 항간의 전용은 시설운영위원회 보고후 법인이사회의 의결을 거쳐 집행한다.
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당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%) 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

총    계 395,326 391,256 -4,070 -1.0% 총     계 395,326 391,256 -4,070 -1.0%

사업수입 5,200 2,800 -2,400 -46.2% 사무비 298,854 293,905 -4,949 -1.7%

보조금수입 328,910 328,910 0 0.0% 재산조성비 19,923 22,323 2,400 12.0%

후원금수입 37,810 35,240 -2,570 -6.8% 사업비 76,470 74,949 -1,521 -2.0%

전입금 16,000 16,000 0 0.0% 예비비및기타 79 79 0 0.0%

이월금 5,066 5,066 0 0.0% 잡지출

잡수입 2,340 3,240 900 38.5%

증감(B-A)

1. 2014년 무주노인종합복지관 제3차 추가경정 예산서 (관총괄표)

(단위:천원)

세       입 세       출

관 별
증감(B-A)예산 예산

관 별
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%) 관 항 목 당초 (A) 변경(B) 금액 비율(%)

395,326 391,256 -4,070 -1.0% 395,326 391,256 -4,070 -1.0%

사업수입 사업수입 계 5,200 2,800 -2,400 -46.2% 사무비 298,854 293,905 -4,949 -1.7%

이용료수입 5,200 2,800 -2,400 -46.2% 인건비 소계 238,040 238,040 0 0.0%

보조금수입 경상보조금수입 계 328,910 328,910 0 0.0% 급 여 170,523 170,523 0 0.0%

국고보조금 상여금

시도보조금 3,573 3,573 0 0.0% 제수당 29,251 29,251 0 0.0%

시군구보조금 323,337 323,337 0 0.0% 퇴직금 16,647 16,647 0 0.0%

기타보조금 2,000 2,000 0 0.0% 사회보험부담금 17,619 17,619 0 0.0%

후원금수입 후원금수입 계 37,810 35,240 -2,570 -6.8% 기타후생경비 4,000 4,000 0 0.0%

지정후원금 16,810 16,740 -70 -0.4% 업무추진비 소계 8,238 8,238 0 0.0%

비지정후원금 21,000 18,500 -2,500 -11.9% 기관운영비 558 558 0 0.0%

전입금 전입금 계 16,000 16,000 0 0.0% 직책보조비 7,200 7,200 0 0.0%

법인전입금(후원금) 16,000 16,000 0 0.0% 회의비 480 480 0 0.0%

이월금 이월금 계 5,066 5,066 0 0.0% 운영비 소계 52,576 47,627 -4,949 -9.4%

전년도이월금 5,066 5,066 0 0.0% 여비 3,840 3,840 0 0.0%

잡수입 잡수입 계 2,340 3,240 900 38.5% 수용비 및 수수료 4,444 6,040 1,596 35.9%

기타예금이자수입 40 40 0 0.0% 공공요금 7,595 5,611 -1,984 -26.1%

기타잡수입 2,300 3,200 900 39.1% 제세공과금 10,197 5,636 -4,561 -44.7%

차량비 26,500 26,500 0 0.0%

기타운영비 0 0 0 0.0%

재산조성비 19,923 22,323 2,400 12.0%

시설비 소계 19,923 22,323 2,400 12.0%

계

2. 2014년 무주노인종합복지관 제3차 추가경정 예산서(총괄)

세       출

과            목 증감(B-A)증감(B-A)

세    입

(단위:천원)

총    계 총     계

계

과            목 예산 예산
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%) 관 항 목 당초 (A) 변경(B) 금액 비율(%)

2. 2014년 무주노인종합복지관 제3차 추가경정 예산서(총괄)

세       출

과            목 증감(B-A)증감(B-A)

세    입

(단위:천원)

과            목 예산 예산

시설비 850 850 0 0.0%

자산취득비 14,300 16,500 2,200 15.4%

시설장비유지비 4,773 4,973 200 4.2%

사업비 76,470 74,949 -1,521 -2.0%

 일반사업비 소계 60,220 58,769 -1,451 -2.4%

평생교육지원사업 3,260 3,260 0 0.0%

취미여가지원사업 15,420 14,280 -1,140 -7.4%

건강생활지원사업 4,068 4,576 508 12.5%

정서생활지원사업 600 600 0 0.0%

사회참여지원사업 1,800 1,800 0 0.0%

지역네트워크사업 20,572 21,979 1,407 6.8%

노인권익증진사업 3,500 3,500 0 0.0%

기획홍보사업 11,000 8,774 -2,226 -20.2%

특화사업및관리 소계 16,250 16,180 -70 -0.4%

특화사업및관리 16,250 16,180 -70 -0.4%

예비비및기타 79 79 0 0.0%

예비비및기타 예비비및기타 79 79 0 0.0%

잡지출

잡지출 잡지출

계

계

계
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

총계 395,326 391,256 -4,070 -1.0%

사업수입 사업수입 계 5,200 2,800 -2,400 -46.2%

이용료수입 5,200 2,800 -2,400 -46.2% 문화탐방 2,800,000    30,000 × 80 명 = 2,400,000     

두레후원회 10,000 × 40 명 = 400,000        

보조금수입 경상보조금수입 계 328,910 328,910 0 0.0%

소계 0 0 0

국고보조금 0 0

소계 3,573 3,573 0 0.0%

시도보조금 3,573 3,573 0 0.0% 노인특별(30%) 3,573,000    11,910,000 × 30% = 3,573,000     

소계 323,337 323,337 0 0.0%

시군구보조금 315,000 315,000 0 0.0% 노인복지(100%) 323,337,000 78,750,000 × 4 분기 = 315,000,000  

8,337 8,337 0 0.0% 노인특별(70%) 11,910,000 × 70% = 8,337,000     

소계 2,000 2,000 0 0.0%

기타보조금 2,000 2,000 0 0.0% 노인복지기금 2,000,000    2,000,000 × 1 회 = 2,000,000     

후원금수입 후원금수입 계 37,810 35,240 -2,570 -6.8%

지정후원금 5,250 5,250 0 0.0% 문화예술사업(청춘극단) 35,240,000 5,250,000 × 1 회 = 5,250,000     

10,000 9,930 -70 -0.7% 치매예방사업 993,000 × 10 월 = 9,930,000     

560 560 0 100.0% 저소득독거노인지원사업 560,000 × 1 회 = 560,000        

1,000 1,000 0 100.0% 주거개선사업(양수발전처) 1,000,000 × 1 회 = 1,000,000     

비지정후원금 21,000 18,500 -2,500 -11.9% 비지정후원금 18,500,000   

전입금 전입금 계 16,000 16,000 0 0.0%

법인전입금후원금 16,000     16,000 0 0.0% 법인전입금후원금 16,000,000   4,000,000 × 4 분기 = 16,000,000   

3. 2014년 무주노인종합복지관 제3차 추가경정 세입명세서
( 단위 : 천원 )

산          출          내         역  
증감(B-A) 예산과    목
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

3. 2014년 무주노인종합복지관 제3차 추가경정 세입명세서
( 단위 : 천원 )

산          출          내         역  
증감(B-A) 예산과    목

이월금 이월금 계 5,066 5,066 0 0.0%

전년도이월금 37 37 0 0.0% 전년도이월금(예금이자) 5,065,767    37,375          

832 832 0 0.0% 전년도이월금(기타수입) 832,006        

전년도이월금(후원금) 4,196 4,196 0 0.0% 전년도이월금(후원금) 4,196,386     

잡수입 잡수입 계 2,340 3,240 900 38.5%

기타예금이자수입 40 40 0 0.0% 14년 예금이자수입 3,240,003    40,000          

기타잡수입 2,300 3,200 900 39.1% 한민족해외동포지원사업 폐지 판매 수입 등 3,200,003     

391,255,770    
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

395,326 391,256 -4,070 -1.0%

사무비 298,854 293,905 -4,949 -1.7%

인건비 소계 238,040 238,040 0 0.0%

급 여 170,523 170,523 0 0.0% <기본급> 170,523,000

1급 07호봉 신승한 5,406,000 = 1,802,000 원 × 1 인 × 3 월

1급 08호봉 신승한 5,598,000 = 1,866,000 원 × 1 인 × 3 월

1급 08호봉 신승한 11,712,000 = 1,952,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 02호봉 강소영 9,210,000 = 1,535,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 03호봉 강소영 9,822,000 = 1,637,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 04호봉 박주희 4,896,000 = 1,632,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 05호봉 박주희 5,040,000 = 1,680,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 05호봉 박주희 10,440,000 = 1,740,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 07호봉 홍원기 10,836,000 = 1,806,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 08호봉 홍원기 11,592,000 = 1,932,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 08호봉 이금녀 5,595,000 = 1,865,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 09호봉 이금녀 5,817,000 = 1,939,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 09호봉 이금녀 12,060,000 = 2,010,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 05호봉 장한별 10,080,000 = 1,680,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 06호봉 장한별 5,220,000 = 1,740,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 06호봉 장한별 5,421,000 = 1,807,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 07호봉 김주희 5,418,000 = 1,806,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 08호봉 김주희 5,595,000 = 1,865,000 원 × 1 인 × 3 월

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서

합        계

계

(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

4급 08호봉 김주희 11,592,000 = 1,932,000 원 × 1 인 × 6 월

4급 02호봉 김유황 4,605,000 = 1,535,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 03호봉 김유황 4,746,000 = 1,582,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 03호봉 김유황 9,822,000 = 1,637,000 원 × 1 인 × 6 월

제수당 29,251 29,251 0 0.0% <가족수당> 3,220,000

1급 07호봉 신승한 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

1급 08호봉 신승한 120,000 = 40,000 원 × 1 인 × 3 월

4급 02호봉 강소영 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

4급 07호봉 홍원기 240,000 = 20,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 07호봉 홍원기 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

4급 07호봉 김주희 480,000 = 20,000 원 × 2 인 × 12 월

4급 07호봉 김주희 480,000 = 40,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 04호봉 장한별 400,000 = 40,000 원 × 1 인 × 10 월

4급 05호봉 장한별 60,000 = 20,000 원 × 1 인 × 3 월

<효도휴가비> 14,120,500

1급 08호봉 신승한 901,000 = 901,000 원 × 1 인 × 1 월

1급 09호봉 신승한 976,000 = 976,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 02호봉 강소영 767,500 = 767,500 원 × 1 인 × 1 월

4급 03호봉 강소영 818,500 = 818,500 원 × 1 인 × 1 월

4급 04호봉 박주희 816,000 = 816,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 05호봉 박주희 870,000 = 870,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 07호봉 홍원기 903,000 = 903,000 원 × 1 인 × 1 월
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

4급 08호봉 홍원기 966,000 = 966,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 08호봉 이금녀 932,500 = 932,500 원 × 1 인 × 1 월

4급 09호봉 이금녀 1,005,000 = 1,005,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 05호봉 장한별 840,000 = 840,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 06호봉 장한별 870,000 = 870,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 07호봉 김주희 903,000 = 903,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 08호봉 김주희 966,000 = 966,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 02호봉 김유황 767,500 = 767,500 원 × 1 인 × 1 월

4급 03호봉 김유황 818,500 = 818,500 원 × 1 인 × 1 월

<특별수당> 11,910,000

1급 07호봉 신승한 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 02호봉 강소영 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 04호봉 박주희 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 07호봉 홍원기 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 08호봉 이금녀 1,800,000 = 150,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 05호봉 장한별 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

4급 07호봉 김주희 1,320,000 = 120,000 원 × 1 인 × 11 월

4급 08호봉 김주희 150,000 = 150,000 원 × 1 인 × 1 월

4급 02호봉 김유황 1,440,000 = 120,000 원 × 1 인 × 12 월

퇴직금 16,647 16,647 0 0.0% 퇴직적립금(8명) 16,647,550 16,647,550 = 199,770,600 원 ×   1/12     

사회보험부담금 17,619 17,619 0 0.0% 17,619,160

건강보험(8명) 5,983,200 = 199,773,280 원 × 2.995%
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

요양보험(8명) 407,730 = 6,224,890 원 × 6.550%

국민연금(8명) 7,943,700 = 176,526,670 원 × 4.5%

산재보험(8명) 1,524,180 = 195,407,700 원 × 0.78%  

3,840 #REF! 고용보험(8명) 1,760,350 = 195,594,450 원 × 0.9%  

기타후생경비 4,000 4,000 0 0.0% 당직비 외 4,000,000 4,000,000 = 400,000 원 × 10 월

업무추진비 소계 8,238 8,238 0 0.0%

기관운영비 558 558 0 0.0% 기관운영비 558,000 558,000 = 55,800 원 × 10 회

직책보조비 7,200 7,200 0 0.0% 직책보조비 7,200,000

        관장 6,000,000 = 500,000 원 × 1 인 × 12 월

팀장 1,200,000 = 100,000 원 × 1 인 × 12 월

회의비 480 480 0 0.0% 회의비(운영위원회,자문위원회) 480,000 480,000 = 120,000 원 × 4 회

운영비 소계 52,576 47,627 -4,949 -9.4%         

여비 3,840 3,840 0 0.0% 출장비 3,840,000 3,840,000 = 320,000 원 × 12 월

수용비 및 수수료 4,444 6,040 1,596 35.9% 6,039,950

사무용품(복사용지외) 2,030,800 = 1,015,400 원 × 2 회

일반관리용품(청소도구외) 1,243,700 = 621,850 원 × 2 회

화장실 용품 1,247,300 = 623,650 원 × 2 회

기타제잡비 1,518,150 = 303,630 원 × 5 회

공공요금 7,595 5,611 -1,984 -26.1% 5,611,200

우편료 1,800,000 = 150,000 원 × 12 월    

통신요금 600,000 = 50,000 원 × 12 월

전기요금 2,605,720 = 1,302,860 원 × 2 월
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

상하수도요금 605,480 = 201,827 원 × 3 월

제세공과금 10,197 5,636 -4,561 -44.7% 5,635,290

차량보험 1,500,000 = 1,500,000 원 × 1 대

보증보험 146,820 = 24,470 원 × 6 명

환경개선부담금 46,720 = 23,360 원 × 2 회

자동차세 61,750 = 61,750 원 × 1 회

기타제세공과금 80,000 = 80,000 원 × 1 회

통합형복지관협의회비 0 = 원 × 1 회

원불교사회복지협의회비 200,000 = 200,000 원 × 1 회

전북노인복지관협의회비 1,200,000 = 100,000 원 × 12 회

한국노인복지관협의회비 2,400,000 = 200,000 원 × 12 월

차량비 26,500 26,500 0 0.0% 26,500,000

차량연료비 및 유지비 1,500,000 = 125,000 원 × 1 대 × 12 월

차량지원 25,000,000 = 5,000,000 원 × 1 대 × 5 월

기타운영비 0 0 0 0.0%

재산조성비 19,923 22,323 2,400 12.1%          

시설비 소계 19,923 22,323 2,400 12.1%

시설비 850 850 0 0.0% 850,950

시설비 850,950 = 850,950 원 × 1 월

자산취득비 14,300 16,500 2,200 15.4% 16,500,000

비품및기자재구입 1,500,000 = 1,500,000 원 × 1 월

자동차구입 15,000,000 = 15,000,000 원 × 1 월

계
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

시설장비유지비 4,773 4,973 200 4.2% 4,972,660

시설장비 유지비 1,500,000 = 150,000 원 × 10 월

전기안전관리비 1,964,160 = 163,680 원 × 12 월

전기안전검사비 608,300 = 608,300 원 × 1 회

재산유지제잡비 265,200 = 22,100 원 × 12 월

정화조 청소 360,000 = 360,000 원 × 1 월

저수조 청소 275,000 = 275,000 원 × 1 월

사업비 76,470 74,949 -1,521 -2.0%         

 일반사업비 소계 60,220 58,769 -1,451 -2.4%        

평생교육지원사업 3,260 3,260 0 0.0% 3,260,000

컴퓨터 교실 2,400,000 = 30,000 원 × 40 회 × 2 시간

해피스쿨 지원 860,000 = 172,000 원 × 5 회

취미여가지원사업 15,420 14,280 -1,140 -7.4% 14,280,000

미술 100,000 = 100,000 원 × 1 회

한지공예 3,200,000 = 80,000 원 × 40 회

한국무용 2,800,000 = 35,000 원 × 40 회 × 2 시간

탁구교실 400,000 = 200,000 원 × 2 회

생활체조 500,000 = 50,000 원 × 10 회

커플댄스 2,400,000 = 30,000 원 × 80 회

댄스스포츠 1,560,000 = 60,000 원 × 26 회

태권체조 120,000 = 120,000 원 × 1 회

난타교실 1,200,000 = 30,000 원 × 40 회

계
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

파크 골프 2,000,000 = 2,000,000 원 × 1 회

건강생활지원사업 4,068 4,576 508 12.5% <급식지원> 4,576,000

밑반찬/간식서비스 4,176,000 = 5,800 원 × 48 회 × 15 명

김장김치서비스 400,000 = 400,000 원 × 1 회

정서생활지원사업 600 600 0 0.0% 600,000

사례회의 100,000 = 100,000 원 × 1 회

회원증 발급 500,000 = 500,000 원 × 1 회

사회참여지원사업 1,800 1,800 0 0.0% 1,800,000           

노인자원봉사활성화사업 800,000 = 200,000 원 × 4 회

동아리클럽 1,000,000 = 100,000 원 × 10 회

지역네트워크사업 20,572 21,979 1,407 6.8% <지역자원개발> 9,120,000           

후원개발 및 관리 1,240,000 = 310,000 원 × 4 회

저소득독거노인지원사업 3,500,000 = 3,500,000 원 × 1 회

저소득독거노인가정소원성취사업 560,000 = 560,000 원 × 1 회

경로식당 연계사업 1,320,000 = 1,320,000 원 × 1 회

자원봉사활동 관리 920,000 = 92,000 원 × 10 회

자원봉사활동 교육 80,000 = 80,000 원 × 1 회

장학금지원사업 1,500,000 = 1,500,000 원 × 1 회

<지역복지연계> 12,859,000        

프로그램발표회 1,300,000 = 1,300,000 원 × 1 회

어버이날행사 991,600 = 991,600 원 × 1 회

절기행사(설,추석) 2,995,400 = 1,497,700 원 × 2 회
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

생활체육대회 3,000,000 = 3,000,000 원 × 1 회

지역연합사업 1,172,000 = 293,000 원 × 4 회

문화탐방 3,400,000 = 3,400,000 원 × 1 회

노인권익증진사업 3,500 3,500 0 0.0% <노인인권옹호사업> 3,500,000           

홍보계몽캠페인 3,500,000 = 3,500,000 원 × 1 회

기획홍보사업 11,000 8,774 -2,226 -20.2% <연구개발> 5,473,850

관보발행 2,000,000 = 500,000 원 × 4 회

편집위원운영 200,000 = 50,000 원 × 4 회

홍보활동강화 1,200,000 = 100,000 원 × 12 회  

자료집제작 1,000,000 = 500,000 원 × 2 회

실습교육 46,350 = 46,350 원 × 1 회

기관방문객관리 100,000 = 100,000 원 × 1 회

이용자만남의시간 100,000 = 100,000 원 × 1 회

두레후원회 827,500 = 827,500 원 × 1 회

<직원개발> 3,300,000

직원 교육 3,100,000 = 77,500 원 × 40 회

동아리활동 200,000 = 200,000 원 × 1 회

특화사업개발 및 관리 소계 16,250 16,180 -70 -0.4% <청춘극단> 16,180,000

특화사업개발 및 관리 16,250 16,180 -70 -0.4% 음악교실 3,000,000 = 300,000 원 × 10 회

연극교실 2,250,000 = 225,000 원 × 10 회

치매예방사업 9,930,000 = 993,000 원 × 10 월

주거환경개선사업 1,000,000 = 1,000,000 원 × 1 회

예비비및기타 예비비및기타 계 79 79 0 0.0% 78,660
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관 항 목 당초 (A) 변경 (B) 금액 비율(%)

4. 2014년 무주노인종합복지관  제3차 추가경정 세출명세서
(단위 : 천원)

과            목 예산 증감(B-A)
         산       출       내      역

반환금 37 37 0 0.0% 2013년 예금이자 및 반납 36,904

2 2 0 0.0% 문화예술 반납금 1,843

40 40 0 0.0% 2014년 예금이자 39,913

잡지출 잡지출 계

잡지출
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